
Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
1 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

  

РЕШЕНИЕ № 12/2025 
муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга поселка Саперный восьмого созыва 

  
  

«Об утверждении Положения «О Молодежном Совете 

при Муниципальном Совете внутригородского муници-

пального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга посёлок Саперный» 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Европейской Хартией «Об участии молодежи 

в общественной жизни на местном и региональном уровне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-

коном от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 24.07.1998 № 

124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь Уставом внутриго-

родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный, 

в целях вовлечения молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет в процесс социально — экономического разви-

тия посёлка Саперный и содействия реализации основных направлений молодежной политики Санкт-

Петербурга на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга посёлок Саперный 

Муниципальный Совет РЕШИЛ: 

1. Принять Положение «О Молодежном Совете при Муниципальном Совете внутригородского муни-

ципального образования Санкт-Петербурга посёлок Саперный» согласно Приложению к настоящему Реше-

нию. 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в 

официальном печатном издании внутригородского муниципального образования города федерального зна-

чения Санкт-Петербурга посёлок Саперный «Вестник», и размещения на сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования 

посёлок Саперный 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                              Е.А. Палшкова 

 

 

 

 

 

 

 

№7 (212) 
12 августа 

2025 г. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
2 

Приложение к Решению Муниципального Совета №12/2025 04.08.2025 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О Молодежном Совете при Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный» 

 

1.   Общие положения 

1. Общие положения 

1.1. Молодежный Совет при Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования города фе-

дерального значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный (далее - Молодежный Совет) является постоянно действую-

щим коллегиальным совещательным органом при Муниципальном Совете внутригородского муниципального образо-

вания города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный (далее - Муниципальный Совет), созданным 

в целях координации деятельности органов студенческого и ученического самоуправления, молодёжных общественных 

движений и организаций, направленной на формирование и выработку предложений в сфере реализации государствен-

ной молодёжной политики. 

1.2. Деятельность Молодежного Совета осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Европейской Хартией «Об участии молодежи в общественной жизни на местном и региональном уровне», Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 

24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», законами Санкт-Петербурга, 

Уставом Санкт-Петербурга, Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга посёлок Саперный муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муници-

пального образования посёлок Саперный, а также настоящим Положением. 

1.3. Молодежный Совет создается решением Муниципального Совета на срок один год. 

1.4. Молодежный Совет прекращает свою деятельность на основании решения Муниципального Совета 

1.5. Молодежный Совет подотчетен и подконтролен Муниципальному Совету. 

1.6. Молодежный Совет не является юридическим лицом. 

1.7. Положение о Молодежном Совете утверждается решением Муниципального Совета. 

1.8. Состав Молодежного Совета формируется в соответствии с настоящим Положением. 
1.9. Членом Молодежного Совета может стать любой гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно: 

- зарегистрированный    либо    проживающий   на    территории    муниципального    образования посёлок Са-

перный; 

- работающий в организациях, расположенных на территории муниципального образования посёлок Саперный; 

- обучающийся в образовательных и культурных учреждениях посёлка Саперный. 

1.10. Членами Молодежного Совета не могут быть: 

- лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными; 

- лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость; 

- лица, имеющие двойное гражданство. 

1.11. Член Молодежного Совета осуществляет свои полномочия без отрыва от учебной, 
производственной и иной деятельности. 

2. Цели и задачи Молодежного Совета 

2.1. Целью Молодежного Совета является объединение усилий молодежи, проживающей на территории муници-

пального образования посёлок Саперный, для конструктивного взаимодействия с образовательными   учреждениями,   

ветеранскими   движениями,   общественными   организациями, расположенными   на   территории   муниципального   

образования   посёлок   Саперный, а   также взаимодействие с органами местного самоуправления, органами исполни-

тельной государственной власти на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга. 2.2. Основные задачи Моло-

дежного Совета: 

повышение правовой грамотности; изучение и распространение в молодежной среде информации о полномочиях 

муниципальных и региональных властей, деятельности Муниципального Совета и Местной Администрации муници-

пального образования посёлок Саперный, администрации Пушкинского района Санкт-Петербурга; 

вовлечение молодежи в активную общественную жизнь; 
формирование   у   молодежи   муниципального   образования   посёлка   Саперный самостоятельности, ответ-

ственности, активной гражданской позиции, желания принимать участие в решении актуальных проблем современной 

молодежи. 

 

3. Полномочия Молодежного Совета 

3.1.    Для достижения поставленной цели и выполнения задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения Со-

вет обладает следующими полномочиями: 

-  проводить  заседания,   общественные   обсуждения,   опросы  граждан,   конференции,   семинары, круглые сто-

лы и иные мероприятия; 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
3 

-принимать    участие    в    культурно-массовых    мероприятиях,   проводимых    на    территории муниципального 

образования посёлок Саперный; 

-взаимодействовать с ветеранскими движениями Саперный,   а   также   с общественными  организациями,     обра-

зовательными учреждениями, действующими на территории муниципального образования посёлок органами   местного   
самоуправления   и   исполнительными   органами государственной власти Колпинского района Санкт-Петербурга;  

-рассматривать и утверждать планы работы Молодежного Совета; 

-запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления информацию и материа-

лы, необходимые для решения вопросов, относящихся к компетенции Совета; -приглашать на заседания Совета пред-

ставителей органов местного самоуправления, администрации Колпинского  района,  общественных  организаций,  

учреждений,  расположенных на территории муниципального образования; 

-информировать о своей деятельности молодежные организации и объединения Санкт-Петербурга, а также от-

дельных граждан; 

-осуществлять иные полномочия, необходимые для реализации целей и задач, поставленных перед Молодежным 

Советом. 

4. Порядок формирования Молодежного Совета 

4.1. Молодежный Совет формируется из представителей: 
- молодежных общественных организаций (ассоциаций); 

- обучающихся в образовательных и культурных учреждениях посёлка Саперный; а также социально активных мо-

лодых людей, участвующих в общественной жизни муниципального образования. 

4.2. Основанием для вступления в Молодежный Совет являются: 

- письменное заявление кандидата согласно Приложения № 1; 

- анкета кандидата в члены Молодежного Совета согласно Приложения № 2. 

4.3. Для формирования Молодежного Совета нового созыва Муниципальный Совет принимает решение о созда-

нии рабочей группы по формированию Молодежного Совета (далее - рабочая группа). 

В состав рабочей группы входят представители комиссии по культуре, СОЦИАЛЬНЫМ вопросам и  противодей-

ствию  коррупции Муниципального  Совета,  сотрудник  аппарата Муниципального Совета и представитель Местной 

администрации муниципального образования посёлка Саперный. 
4.4. Деятельностью рабочей группы руководит Председатель постоянной комиссии по культуре, социальным во-

просам и противодействию коррупции. 

4.5. Рабочая группа осуществляет координацию по всем вопросам, связанным с формированием Молодёжного Со-

вета, в том числе: 

- размещает информацию о формировании Молодежного Совета в средствах массовой информации; 

- организует первое заседание Молодежного Совета нового созыва. 

5. Структура, руководство и организация работы Молодежного Совета 

 5.1. Структуру органов Молодежного Совета составляют: 

- Общее собрание, 

- Президиум. 

5.2. Общее собрание состоит из членов Молодежного Совета. Количественный состав членов Молодежного Сове-
та не нормирован, но не менее 7 человек. 

5.3. К компетенции Общего собрания относятся: 

- избрание председателя Молодежного Совета, его заместителя, ответственного секретаря и Президиума; 

-утверждение ежегодного плана работы Молодежного Совета; 

- утверждение предложений и рекомендаций членов Молодежного Совета, одобренных Президиумом Моло-

дежного Совета к органам местного самоуправления посёлка Саперный, затрагивающих права и законные интересы 

молодежи муниципального образования; 

- переизбрание председателя Молодежного Совета в случае выражения ему недоверия и решение вопроса об 

исключении из состава Молодежного Совета члена Молодежного Совета; 

- иные вопросы в соответствии с Положением Молодежного Совета. 

5.4. Организационной формой работы Молодежного Совета является заседание, которое проводится по мере необ-

ходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 членов 
Молодежного Совета. 

5.5. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Молодежного Совета по инициативе 

Муниципального Совета, Президиума Молодежного Совета или председателя Молодежного Совета. 

5.6. Заседания Молодежного Совета являются открытыми. 

5.7. Решения Молодежного Совета принимаются простым большинством голосов из числа участвующих в его за-

седании членов Молодежного Совета. При равенстве голосов голос председателя Молодежного Совета является реша-

ющим. 

5.8. Решения, принимаемые на заседаниях Молодежного Совета, носят рекомендательный характер. 

5.9. Основные права и обязанности члена Молодежного Совета 

Член Молодежного Совета имеет право: 

- участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности Молодежного Совета; 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
4 

- выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным на руководящие должности Молодежного Совета; 

- получать информацию по различным аспектам деятельности Молодежного Совета; 

- осуществлять иные полномочия в соответствии с Положением Молодежного Совета.  

Член Молодежного Совета обязан: 
- выполнять требования Положения о Молодежном Совете; 

- исполнять решения Президиума, председателя Молодежного Совета; 

- участвовать в заседаниях Молодежного Совета; 

- исполнять иные обязанности в соответствии с Положением о Молодёжном Совете. 

5.10. Полномочия члена Молодежного Совета могут быть прекращены досрочно в случаях: 

утраты гражданства Российской Федерации; 

вступления в законную силу обвинительного приговора суда; смерти; 

подачи личного заявления о сложении полномочий; 

признания недееспособным либо ограничено дееспособным в установленном порядке; систематического отсут-

ствия без уважительной причины на заседаниях Молодежного Совета; осуществление действий, порочащих Молодеж-

ный Совет или наносящих существенный вред его деятельности. 

5.11. Решение об исключении члена Молодежного Совета принимается на заседании Молодежного Совета боль-
шинством голосов от количества присутствующих на заседании членов Молодежного Совета. 

5.12. Президиум Молодежного Совета является коллегиальным органом, организующим деятельность Молодёж-

ного Совета. 

5.13. В компетенции Президиума Молодежного Совета относятся: 

созыв очередных и внеочередных заседаний Общего собрания; 

разработка планов работы Молодежного Совета, согласование их с планами работы органов местного самоуправ-

ления муниципального образования; 

рассмотрение и принятие проектов рекомендаций, а в случае принятия их на заседании Молодежного Совета 

направление их в органы местного самоуправления посёлка Саперный для рассмотрения; 

-принятие и рассмотрение заявлений от кандидатов в состав Молодежного Совета; -включение новых членов в со-

став Молодежного Совета; 
 -иные вопросы. 

5.14. В состав Президиума Молодежного Совета входят председатель, заместитель председателя, ответствен-

ный секретарь. 

Президиум Молодежного Совета избирается из состава членов Молодежного Совета на первом заседании Моло-

дежного Совета нового созыва. 

Решение об избрании председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря принимается большин-

ством голосов от количества присутствующих на заседании членов Молодежного Совета. 

Молодежного Совета возглавляет председатель (далее – председатель) 

5.15. Президиум Совета. 

Председатель Совета: 

осуществляет общее руководство Молодежным Советом, координирует и организует его текущую работу; 
- готовит планы работы Молодежного Совета и отчеты об их исполнении; 

проводит заседания Молодежного Совета, руководит работой организуемых Молодежным Советом мероприятий; 

представляет Молодежный Совет при взаимодействии с органами государственной власти, органами местного са-

моуправления, общественными и иными объединениями и организациями, при взаимодействии с должностными лица-

ми по вопросам деятельности Молодежного Совета; 

информирует органы местного самоуправления о рассмотренных на заседаниях Молодежного Совета вопросах и 

принятых решениях; 

- представляет годовой отчет о деятельности Молодежного Совета в Муниципальный Совет 

5.16. Заместитель председателя Совета выполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие или по 

его специальному поручению. 

5.17. Секретарь Молодежного Совета: 

- формирует проект повестки дня очередного заседания и утверждает его у председателя Совета; 
ведет протоколы заседаний; 

- ведет делопроизводство Молодежного Совета и осуществляет организационную работу по поручению предсе-

дателя Совета; 

обеспечивает официальной   группе «Интернет» и других СМИ; 

-       обеспечивает Молодежного Совета. 

6. Внесение изменений в Положение о Молодежном Совете 

6.1. Изменения, вносимые в настоящее положение, утверждаются решением Муниципального Совета. 

6.2. Предложения о внесении изменений в настоящее положение предварительно подлежат обсуждению на заседа-

нии Совета. 

информирование    членов    Молодежного     Совета    о    заседаниях 

размещение   материалов   о   деятельности   Молодежного   Совета   в Молодежного    Совета   в   информационно-
телекоммуникационной   сети. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
5 

Приложение № 1 
к Положению о Молодежном Совете при Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный №12/2025 от 04.08.2025 Председателю Молодежного Совета при Муниципаль-

ном Совете внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

кандидата на вступление в Молодежный совет при Муниципальном Совете внутригородского  

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный 
Я, ____________________________________________________________________________________________________ 

Прошу рассмотреть мою кандидатуру для работы в Молодежный Совет при Муниципальном Совете внутригород-

ского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный. 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» даю согласие на автоматизированную 

и неавтоматизированную обработку моих персональных данных, содержащихся в анкете, прилагаемой к настоящему 

заявлению, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных в целях, 

связанных с формированием, организацией и исполнением полномочий Молодежного совета при Муниципальном Сове-

те внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Сапер-

ный. 

Настоящее согласие на обработку моих персональных данных действует с даты подачи настоящего заявления до 

даты исключения меня из состава Молодежного совета при Муниципальном Совете внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный либо истечения срока полномочий 

Молодежного совета при Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный. 

 

_______________20__г.        __________________  _____________________           
(подпись)    (расшифровка) 

------------------------------------------------------------------------------------- 

Приложение № 2 

к Положению о Молодежном Совете при Муниципальном Совете 

внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Саперный 

№12/2025 от 04.08.2025 

Анкета 

Кандидата в члены Молодежного совета 

1. Фамилия: 

2. Имя: 

3.    Отчество: 

4.    Изменения Ф.И.О. (если изменяли, то укажите их, а также, когда и по какой причине) 

5.    Гражданство: (Если изменяли, то укажите когда и по какой причине, если имеете гражданство другого 

государства - укажите) 

6.    Паспорт или документ, его заменяющей: (номер, серия, кем и когда выдан) 

7. Дата рождения (дд/мм/гг): 
8. Место рождения:  

9.    Адрес регистрации: 

10. Адрес фактического проживания: 

11. Какими языками владеете:  

11.1.    Родной язык: 

11.2. Языки народов Российской Федерации: 

11.3. Иностранные языка, включая языки народов бывшего СССР: 

 

Язык  Степень владения          Владею свободно     Читаю и могу   Читаю и перевожу 

                                                                   объяснить    со словарем 

12. Навыки работы с компьютером: 
Степень владения 

Вид программного обеспечения 

Владею свободно 

Имею общее представление 

Не работал 

Название конкретных программных продуктов, с которыми приходилось работать 

Текстовые редактор 

Электронные таблицы 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
6 

Правовые базы данных 

Специальные программные продукты 

Операционные системы 

 
13.   Сведения об образовании: 

13.1. Полное наименование учебного заведения (с указанием адреса) : 

13.2. Форма обучения:  

13.3. Курс:  

13.4. Факультет/Институт: 

13.5. Специальность (направление подготовки): 

14. Научные труды (публикации) или изобретения (если имеются): 

15. Дополнительное образование 

16. Наличие премий за особые успехи в труде и общественной деятельности, специальных дополнительных стипендий, 

наград (почетных или памятных знаков) (если имеется): 

 17. Опыт работы (организация, должность, период работы, результат):  

18. Общественная деятельность (организация, должность, период работы): 
19. Реализованные проекты 

20. Дополнительная информация (мои компетенции): 

21. Мотивационное письмо (почему вы хотите попасть в Молодежный совет) 

Телефон, Мессенджеры: • WhatsApp  • Viber   • Telegram 

------------------------------------------------------------------------------------- 

РЕШЕНИЕ № 13/2025 
муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга поселка Саперный восьмого созыва 
 

04.08.2025  
 О внесении изменений в Решение МС№06/2020 от 30.04.2020 
«Об утверждении Положения о порядке предоставления отпусков лицам, замещающим  
муниципальные должности и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной  
службы в органах местного самоуправления внутригородского муниципального образования  
Санкт-Петербурга поселка Саперный»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», иными федеральными законами и Законом Санкт-Петербурга от 15.02.2000 N 53-8 «О регулировании от-

дельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге». 

 

Муниципальный Совет РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Положение о порядке предоставления отпусков лицам, замещающим муниципальные должности 

и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный.  

2. Абзац 2, пункта 2.4, ст. 2 Положения изложить в следующей редакции:  

«Дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет предоставляется муниципальному служащему, замещающему 

должность муниципальной службы не более 10 календарных дней, из расчета: 

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;  

2) при стаже муниципальной службы от 5 лет до 10 лет - 5 календарных дней; 

 3) при стаже муниципальной службы от 10 лет до 15 лет - 7 календарных дней;  

4) при стаже муниципальной службы от 15 лет и более - 10 календарных дней." 

 

4. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования). 

 

5. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полномочия 

председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Са-

перный Е.А. Палшкову. 

 
 

Глава муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя  

муниципального Совета                                                             Е.А. Палшкова 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
7 

Пострадавшие на производстве работники имеют право  

компенсировать расходы на лечение за счет средств СФР  

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 

Работникам, пострадавшим в результате несчастного случая на производстве или по-

лучившим профессиональное заболевание, предусмотрена компенсация расходов на реабилитационные меро-

приятия, в том числе медикаменты. Более 1400 жителей региона, ранее пострадавших на производстве, получи-

ли выплату за самостоятельно приобретенные в 2025 году лекарственные препараты и медицинские изделия. 

Основанием для получения компенсации от регионального Отделения СФР является наличие у получателя услуги 
программы реабилитации пострадавшего (ПРП). Предоставлять рецепты на приобретенные лекарственные препараты 

не требуется. 

Пострадавший на производстве может вернуть затраченные средства на: 

– покупку лекарств; 

– посторонний (специальный медицинский и бытовой) уход; 

– санаторно-курортное лечение; 

– изготовление и ремонт протезов, протезно-ортопедических изделий; 

– обеспечение техническими средствами реабилитации и их ремонт; 

– обеспечение транспортными средствами, их текущий и капитальный ремонт, а также оплату расходов на горю-

че-смазочные материалы; 
– профессиональное обучение и получение дополнительного профессионального образования. 

Денежные средства, затраченные застрахованным на приобретение лекарственных препаратов и медицинских из-

делий, перечисляются на его банковский счет. Для их получения достаточно направить в региональное Отделение СФР 

заявление застрахованного лица (или его представителя), кассовые чеки, в том числе электронные и копию документа, 

удостоверяющего личность. 

Заявление может быть подано как на личном приеме в клиентской службе, так и отправлено по почте. Кроме того, 

заявление можно сформировать в электронной форме, отправив его через единый портал государственных услуг или 

через МФЦ. 

Если у вас остались вопросы, рекомендуем обращаться к специалистам контакт-центра Отделения Социального 

фонда по Санкт-Петербургу и Ленобласти: 8 (800) 100-00-01 (звонок бесплатный). 

 

Пресс-служба Отделения СФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
Памятка по охране окружающей среды 

Охрана природы и забота об экологии являются важнейшими условиями устойчивого развития современ-

ного общества. Следуя простым правилам, каждый человек способен внести вклад в сохранение природной сре-

ды для будущих поколений. 

Основные рекомендации: 

Экономьте ресурсы: 

 используйте воду рационально: закрывайте краны, пока чистите зубы или моете посуду; 

 выключайте свет и электроприборы, покидая помещение; 

 применяйте энергосберегающие лампы и технику класса А+. 

Бережно относитесь к природе: 

 старайтесь минимизировать использование одноразовых изделий (пакетов, посуды); 

 откажитесь от пластика там, где возможно заменить его экологичными материалами; 

 очищайте территории от мусора, участвуя в субботниках и акциях по уборке парков и лесов. 

Утилизируйте отходы правильно: 

 сортируйте мусор дома и выбрасывайте отдельно бумагу, пластик, стекло и органику; 

 не сжигайте мусор на открытом воздухе, особенно вблизи жилых домов и леса; 

 аккуратно утилизируйте опасные отходы (батарейки, аккумуляторы, ртутьсодержащие лампочки). 

Заботьтесь о животных и растениях: 

 сохраняйте природные экосистемы: избегайте рубки деревьев, уничтожения растений и разорения птичьих 

гнёзд; 

 подкармливайте диких животных зимой, создавайте кормушки для птиц; 

 садите больше зелёных насаждений, принимайте участие в озеленительных кампаниях. 

Сознательно потребляйте продукты питания: 

 покупайте местные экологически чистые продукты, выращенные естественным путём; 

 сокращайте потребление мяса и продуктов животного происхождения ради уменьшения нагрузки на природу; 

 избегайте чрезмерного потребления еды, не позволяйте продуктам портиться и попадать в отходы. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
8 

Используйте общественный транспорт и велосипеды: 

 предпочитайте автобусы, поезда и метро личным автомобилям; 

 чаще передвигайтесь пешком или на велосипеде, поддерживая собственное здоровье и снижая выбросы вред-

ных веществ. 
Следование этим рекомендациям позволит каждому человеку стать активным участником защиты окружающей среды и 

сделать жизнь наших потомков комфортной и безопасной! 

-------------------------------------------------------------------------------------- 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
9 

ВНИМАНИЕ ПРОЧТИ! 

Обзор оперативной обстановки с пожарами 

в Колпинском районе с января по август 2025 года 

 
С января по август 2025 года в нашем районе произошло 269 пожаров, на которых погибло 3 человека, еще 6 

– пострадали от ожогов тела и отравления угарным газом.  

Около 65% возгораний произошли по причине неосторожного обращения с огнем. Поэтому, во избежание беды: 

- не оставляйте без присмотра утюги, телевизоры и другие электроприборы; 

- будьте осторожны в обращении с горючими жидкостями; 

- следите за состоянием электропроводки; 

- научите детей обращаться с огнем, в противном случае надежно прячьте от них спички и зажигалки; 
- никогда не курите в постели; 

- не забывайте потушить сигарету, ни в коем случае не бросайте горящие окурки и спички. 

 

Соблюдайте элементарные правила пожарной безопасности! В случае возникновения пожара необходимо неза-

медлительно сообщить об этом по телефонам «101» или «112», при этом назвать адрес объекта, место возникновения 

пожара, а также сообщить свою фамилию. 

 

Управление МЧС по Колпинскому району, ВДПО и ПСО Колпинского района 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

ПАМЯТКА  

Профилактика экстремизма в подростковой среде 
 

В составе современной Российской Федерации более ста этносов, в том числе около тридцати наций. Взаи-

моотношения между различными нациями этническими и религиозными группами всегда отличались своим 

противоречивым характером - тяготением к сотрудничеству и периодическими взрывами конфликтности. В 

настоящее время одной из актуальных проблем в России является экстремизм среди подростков и молодежи. 

 Экстремизм - это деятельность (а также убеждения, отношение к чему-то или кому-то, чувства, действия, стра-

тегии) личности, далёкие от обычных общепринятых. В обстановке конфликта - демонстрация жёсткой формы 

разрешения конфликта. 

 Экстремизм, как правило, в своей основе имеет определенную идеологию. Признаки экстремизма содержат только 

такие идеологии, которые основаны на утверждении исключительности, превосходства либо неполноценности человека 

на почве социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии, а 

также идеи политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды в отноше-

нии какой-либо социальной группы. 

Считать те или иные действия экстремистскими позволяет совокупность следующих критериев: 

1. Действия связаны с неприятием существующего государственного или общественного порядка и осуществля-

ются в незаконных формах. Экстремистскими будут те действия, которые связаны со стремлением разрушить, опоро-

чить существующие в настоящее время общественные и государственные институты, права, традиции, ценности. При 

этом такие действия могут носить насильственный характер, содержать прямые или косвенные призывы к насилию. 
Экстремистская по содержанию деятельность всегда является преступной по форме и проявляется в форме совершае-

мых общественно опасных деяний, запрещенных Уголовным Кодексом РФ. 

2. Действия носят публичный характер, затрагивают общественно-значимые вопросы и адресованы широкому 

кругу лиц. Не могут содержать признаков экстремистской деятельности убеждения человека пока они являются частью 

его интеллектуальной жизни и не находят своё выражение в форме той или иной общественной активности. Так, 

например, нацистская атрибутика или символика может на законных основаниях храниться в музеях. Однако, деятель-

ность по пропаганде и публичному демонстрированию и такой символики будет содержать признаки экстремизма. 

Следует выделить основные особенности экстремизма в молодежной среде. 

Во-первых, экстремизм формируется преимущественно в маргинальной среде. Он постоянно подпитывается не-

определенностью положения молодого человека и его неустановившимися взглядами на происходящее. 

Во-вторых, экстремизм чаще всего проявляется в системах и ситуациях, характерных отсутствием действующих 
нормативов, установок, ориентирующих на законопослушность, консенсус с государственными институтами. 

В-третьих, экстремизм проявляется чаще в тех обществах и группах, где проявляется низкий уровень самоуваже-

ния или же условия способствуют игнорированию прав личности. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
10 

В-четвертых, экстремизм соответствует обществам и группам, принявшим идеологию насилия и проповедующим 

нравственную неразборчивость, особенно в средствах достижения целей. 

Причиной возникновения экстремистских проявлений в молодежной среде, можно выделить следующие 

особо значимые факторы: 
Во-первых, обострение социальной напряженности в молодежной среде (характеризуется комплексом социальных 

проблем, включающим в себя проблемы уровня и качества образования, «выживания» на рынке труда, социального 

неравенства, снижения авторитета правоохранительных органов и т.д.). 

Во-вторых, криминализация ряда сфер общественной жизни (в молодежной среде это выражается в широком во-

влечении молодых людей в криминальные сферы бизнеса и т.п.). 

В-третьих, рост национализма и сепаратизма (активная деятельность молодежных националистических группиро-

вок и движений, которые используются отдельными общественно-политическими силами для реализации своих целей). 

В-четвертых, наличие незаконного оборота средств совершения экстремистских акций (некоторые молодежные 

экстремистские организации в противоправных целях занимаются изготовлением и хранением взрывных устройств, 

обучают обращению с огнестрельным и холодным оружием и т.п.). 

В-пятых, использование в деструктивных целях психологического фактора (агрессия, свойственная молодежной 

психологии, активно используется опытными лидерами экстремистских организаций для осуществления акций экстре-
мистской направленности). 

В-шестых, использование сети Интернет в противоправных целях (обеспечивает радикальным общественным ор-

ганизациям доступ к широкой аудитории и пропаганде своей деятельности, возможность размещения подробной ин-

формации о своих целях и задачах, времени и месте встреч, планируемых акциях). 

На сегодняшний день молодежный экстремизм выражается в пренебрежении к действующим в обществе правилам 

поведения, к закону в целом, появлении неформальных молодежных объединений противоправного характера. Экстре-

мисты нетерпимы к тем гражданам России, которые принадлежат к другим социальным группам, этносам и придержи-

ваются иных политических, правовых, экономических, моральных, эстетических и религиозных идей. Развитие моло-

дежного экстремизма - это свидетельство недостаточной социальной адаптации молодежи, развития асоциальных уста-

новок ее сознания, вызывающих противоправные образцы ее поведения. 

Наиболее опасным, с точки зрения вхождения в поле экстремистской активности, является возраст от 14 до 22 лет. 
На это время приходится наложение двух важнейших психологических и социальных факторов. В психологическом 

плане подростковый возраст и юность характеризуются развитием самосознания, обострением чувства справедливости, 

поиском смысла и ценности жизни. Именно в это время подросток озабочен желанием найти свою группу, поиском 

собственной идентичности, которая формируется по самой примитивной схеме «мы» ? «они». Также ему присуща не-

устойчивая психика, легко подверженная внушению и манипулированию.  

Поиск идентичности, попытки закрепиться в жизни ведут к неуверенности, желанию сформировать круг близких 

по духу людей, найти ответственного за все беды и неудачи. Таким кругом вполне может стать экстремистская суб-

культура, неформальное объединение, политическая радикальная организация или тоталитарная секта. 

Исходя из этого, вытекают следующие направления в работе по профилактики экстремизма и терроризма в образо-

вательном процессе: 

1. Информирование молодежи об экстремизме, об опасности экстремистских организаций; 
2. Проведение педагогических советов с приглашением сотрудников правоохранительных органов, классные 

часы и родительские собрания, на которых разъясняются меры ответственности родителей и детей за правонарушения 

экстремистской направленности;  

3. Особое внимание следует обращать на внешний вид ребёнка, на то, как он проводит свободное время, поль-

зуется сетью Интернет и мобильным телефоном; 

4. Пропагандировать среди молодёжи здоровый и культурный образа жизни: организация летнего отдыха и 

временного трудоустройства несовершеннолетних, проведение мероприятий по патриотическому и нравственному вос-

питанию детей и подростков, проведение спортивных и культурно-массовых досуговых мероприятий.  

5. Развитие толерантности у подростков, повышение их социальной компетентности, прежде всего способно-

сти к слушанию, сочувствию, состраданию; 

6. Снижение у детей предубеждений и стереотипов в сфере межличностного общения. Этому способствует 

совместная деятельность детей, творческая атмосфера в группе, использование дискуссий, ролевых игр, обучение мето-
дам конструктивного разрешения проблем и конфликтов в повседневном общении, ведению переговоров; 

7. Научить детей ценить разнообразие и различия, уважать достоинство каждого человека.  

8. Создание условий для снижения агрессии, напряженности; 

9. Создание альтернативных форм реализации экстремального потенциала  молодежи: (например, занятия 

творчеством или спортом, разнообразные хобби, клубы и т. д.). 

Особое внимание следует уделять подросткам, находящимся в ситуации возможного «попадания» в поле экстре-

мистской активности (молодежь в «зоне риска»). В данном контексте деятельность по профилактике экстремистских 

проявлений в молодежной среде должна быть направлена на молодых людей, чья жизненная ситуация позволяет пред-

положить возможность их включения в поле экстремистской активности.  



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
11 

 

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ 

«Ответственность за вооруженный мятеж стала жестче» 

Статьей 279 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) предусмотрена ответ-

ственность за вооруженный мятеж. 

Ранее, до внесения изменений в УК РФ 28.12.2024, уголовно наказуемым были только организация во-

оруженного мятежа либо активное участие в нем в целях свержения или насильственного изменения консти-

туционного строя Российской Федерации либо нарушения территориальной целостности Российской Феде-

рации. 

С внесением указанных изменений преступным стало также руководство вооруженным мятежом, а уча-

стие в нем теперь не должно быть активным, достаточно самого факта. 

Самое суровое наказание по данной статье – пожизненное лишение свободы предусмотрено за часть 3, 
ответственность за которую наступает, если в результате вооруженного мятежа погиб человек или наступили 

иные тяжкие последствия. 

Уголовное дело в отношении участника специальной военной операции может быть прекращено су-
дом, следователем или дознавателем с согласия прокурора. Основания прекращения уголовного дела преду-

смотрены частью 1 статьи 78.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 28.2 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации. Так, от уголовной ответственности за совершение пре-

ступления могут быть освобождены следующие категории лиц: 

• лица, призванные на военную службу в период мобилизации или в военное время в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

• лица, заключившее в период мобилизации, в период военного положения или в военное время кон-
тракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

• лица, совершившие преступления в период прохождения военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации в период мобилизации, в период военного положения или в военное время. 

Не подлежат освобождению от уголовной ответственности лица, совершившие преступления против 
половой неприкосновенности несовершеннолетних, а также преступления, связанные с террористической и 

экстремистской деятельностью, захватом заложников, организацией и участием в незаконных вооруженных 

формированиях, незаконным обращением с ядерными материалами, государственной изменой, шпионажем, 
посягательством на жизнь государственного деятеля, насильственным захватом власти, организацией и уча-

стием в вооруженном мятеже, диверсионной деятельностью, направленные против мира и безопасности че-

ловечества, и некоторые другие категории преступлений. 

Для освобождения от уголовной ответственности необходимо выполнение одного из следующих усло-

вий: 

• либо получить в период прохождения военной службы государственной награды (лицо освобожда-

ется от уголовной ответственности со дня награждения); 

• либо быть уволенным с военной службы по достижению предельного возраста пребывания на воен-

ной службе, или по состоянию здоровья, в связи с признанием военно-врачебной комиссией не годным к во-

енной службе, или в связи с окончанием периода мобилизации, отменой военного положения (лицо осво-
бождается от уголовной ответственности со дня увольнения). 

При этом прекращение уголовного преследования не допускается, если лицо, в отношении которого 

прекращается уголовное преследование, против этого возражает. В данном случае производство по уголов-
ному делу продолжается в обычном порядке. 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 7 (212) от 12.08.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
12 

С 1 сентября 2025 года вводится ответственность  

за пропаганду в сети «Интернет» незаконного оборота  

и потребления наркотиков 

 
В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 226-ФЗ «О внесении изменений в Уголов-

ный кодекс Российской Федерации и статьи 31 и 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Феде-

рации», с 1 сентября 2025 года Уголовный кодекс Российской Федерации будет дополнен статьей 230.3, 
предусматривающей уголовную ответственность за пропаганду наркотических средств, психотропных ве-

ществ, их аналогов или прекурсоров, растений, содержащих наркотических средства или психотропные ве-

щества либо их прекурсоров, в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).  
Данная норма будет распространятся на лиц, которые в течение года ДВА раза привлекались к админи-

стративной ответственности за аналогичные нарушения или которые имеют судимость по такой статье. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  «Вестник внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный»  
№ 07 (212) от 12.08.2025 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  

Изготовлено: ИП Масленикова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119.  


